
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

653 07/04/2025 5 0

Oggetto: 

D.D. 1007 DEL 24/10/2024 Avviso Pubblico: "Campania Welfare" emanato in attuazione del 
PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorita' 3 Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico ESO 4.8 -
Azione 3.h.2 - campo di intervento n. 153 - "Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo 
del lavoro per i soggetti svantaggiati" in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 160 del
10/04/2024. Ammissione a finanziamento di una seconda tranche di interventi, proposta di impe-
gno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO, che 

a) con il  Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il  Consiglio
europeo hanno istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n.
1296/2013;

b) con Decisione n. C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il
Programma  "PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia;

c) con  Deliberazione  n.  494  del  27  settembre  2022,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della
succitata  Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del  Programma  CCI
2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma
FSE+ 2021-2027;  

d) con  Deliberazione  n.629  del  29/11/2022  è  stato  istituito  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  PR
Campania FSE+2021-2027;  

e) con  Decreto  Dirigenziale  n.15  del  13/02/2023  l’Autorità  di  Gestione  ha  preso  atto  della
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati
nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;  

f) con Deliberazione di  Giunta n.374 del  29/06/2023 è stato approvato  il  sistema di  gestione e
controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;   

g) con il Decreto del presidente di Giunta n. 85 del 07/08/2023 sono stati individuati i responsabili di
obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;

PREMESSO, altresì che 

a) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 10/04/2024 avente ad oggetto “Interventi per il
welfare  e  l’inclusione  sociale:  programmazione  risorse  e  ulteriori  determinazioni”;  sono  state
programmate, fra l’altro, risorse per la realizzazione del programma “Campania Welfare”, accordi
territoriali  di  inclusione attiva,  per  l’importo complessivo pari  ad € 60.000.000,00 a valere sulle
risorse del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico
ESO 4.8 - Azione 3.h.2 - campo di intervento n. 153 “Percorsi di integrazione e reinserimento nel
mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati” in favore degli Ambiti territoriali della Campania;

PRESO ATTO che

a) con il Decreto Dirigenziale n.1007 del 24/10/2024, integrato con Decreto Dirigenziale n.1032 del
30/10/2024, in attuazione della su citata Delibera  n. 160 del 10/04/2024,  la Direzione Politiche
Sociali  e  Sociosanitarie  della  Regione  Campania  ha  emanato  l’Avviso  Pubblico  Campania
Welfare per la realizzazione di “Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per
i soggetti svantaggiati”;

b) l’Avviso  ha  previsto  per  la  presentazione  delle  proposte  progettuali  da  parte  degli  Ambiti
interessati,  tre finestre temporali  fissando quale termine ultimo della terza finestra la data del
07/02/2025; 

c) allo  scadere  del  termine  di  presentazione  sopra  richiamato  sono  pervenute  n.  60  proposte
progettuali;

http://SI.GE.CO/


d) con Decreto Dirigenziale n.18 del 10/01/2025 è stata nominata la Commissione per la valutazione
delle istanze pervenute in risposta all’Avviso pubblico “Campania Welfare”  ai  sensi  di  quanto
previsto dall’articolo 8 dell’Avviso;

e) con Delibera di Giunta Regionale n.1 del 07/01/2025 di variazione di bilancio 2025-2027, sono
state  iscritte  per  la  realizzazione della  misura  in  parola,  risorse  complessivamente  pari  ad  €
60.000.000,00 di cui € 30.000.000,00 aventi competenza e cassa 2025, € 10.000.000,00 in conto
competenza vincolata per l’anno 2026 ed € 20.000.000,00 in conto competenza vincolata per
l’anno 2027;

f) con la succitata Delibera n.1/2025 è stato altresì istituto il capitolo di spesa U06896;  

PRESO ATTO, altresì, che   

a) alla scadenza della prima finestra temporale sono pervenute n.8 proposte progettuali,  mentre
nella seconda finestra temporale sono pervenute n.2 proposte per un totale complessivo pari a
n.10, rispetto alle quali ai sensi di quanto previsto dall’art.8 del citato Avviso, l’Ufficio competente
ha svolto le verifiche di ricevibilità propedeutiche alla valutazione trasmettendone i relativi esiti
alla Commissione di valutazione;  

b) la Commissione di valutazione, a valle delle istruttorie effettuate, con nota prot. P.G. 083599 del
18/02/2025  ha  trasmesso  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  gli  esiti  delle  attività  di
valutazione svolte; 

c) il RUP, preso atto degli esiti delle attività di valutazione svolte dalla Commissione, relativamente
alle istanze risultate ammissibili, ha richiesto agli Ambiti proponenti la trasmissione della scheda
CUP dell’intervento, propedeutica all’ammissione a finanziamento;

d) delle proposte valutate e ammesse dalla Commissione, afferenti alla prima finestra temporale, n.4
risultano già ammesse a finanziamento con Decreto Dirigenziale n. 549 del 24/03/2025;

e) allo  stato,  risultano  ulteriori  n.3  proposte  progettuali  di  cui  due  afferenti  alla  prima  finestra
temporale e una relativa alla seconda finestra,  complete della documentazione amministrativa
necessaria per procedere all’ammissione a finanziamento; 

f) è  stata  verificata  dagli  uffici  la  regolarità  dell’istruttoria  in  ordine  alla  programmazione
dell’intervento denominato “Campania Welfare” e della sua ammissione a finanziamento, nonché
la coerenza delle proposte con la Priorità 3 Inclusione Sociale specifico ESO 4.8 azione 3.h.2 del
PR Campania FSE+ 2021-2027;

g) sono rispettate le disposizioni normative statali e regionali in materia di contabilità;
h) sussistono i presupposti di fatto e di diritto e delle motivazioni sopra riportate per poter procedere

all’impegno delle risorse;

DATO ATTO che
a) ai sensi di quanto previsto dall’Art.8 dell’Avviso pubblico, ossia che a seguito della pubblicazione

sul BURC del decreto di ammissione a finanziamento dei progetti approvati, nonché della verifica
della  documentazione  richiesta  a  norma di  legge,  l’Amministrazione  procederà  alla  stipula  di
appositi Atti di Concessione con i soggetti risultati beneficiari, volti a  disciplinare, fra gli altri, gli
obblighi tra le parti, la documentazione richiesta e le modalità di erogazione del finanziamento
concesso; 

b) con  Decreto  Dirigenziale  n.  549  del  24/03/2025  è  stato  approvato  lo  schema  di  atto  di
concessione; 

 
RITENUTO pertanto necessario di dover:

a) prendere atto degli esiti delle attività di valutazione svolte dalla Commissione di valutazione;



b) per  l’effetto,  ammettere  a  finanziamento  una  seconda  tranche  di  interventi  di  cui  all’elenco
Allegato  A,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  decreto,  per  un  importo
complessivo di  euro 2.609.492,44,  a valere sulle risorse del  PR Campania FSE+ 2021/2027,
Priorità 3 Inclusione Sociale specifico ESO 4.8 azione 3.h.2, per la realizzazione di interventi
finalizzati ad intercettare il maggior numero di soggetti in condizioni di svantaggio offrendo ad essi
opportunità concrete di miglioramento delle proprie condizioni anche in tema di occupabilità;

c) dover proporre al Dirigente della UOD 50.01.01 – Gestione finanziaria del PO FSE Campania –
l’impegno di spesa di euro 2.609.492,44, a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027, Priorità 3
Inclusione Sociale specifico ESO 4.8 azione 3.h.2, sul capitolo di spesa n. U06896, del bilancio
gestionale 2025 - 2027, in favore degli Ambiti capofila dei progetti di cui all’allegato A e secondo i
dati riportati nell’allegato SAP ID 132038; 

VISTI 
- gli atti richiamati in premessa; 
- la D.G.R. n. 199 del 21.04.2020, il D.P.G.R. n. 72 del 08/06/2020 di conferimento dell'incarico di

Direttore Generale ad interim per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie (50.05.00) alla Dott.ssa
Maria Somma e successivi provvedimenti di proroga;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento nominato con Decreto 
Dirigenziale n.1007 del 24/10/2024, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore 
Generale

DECRETA

1. di prendere atto degli esiti delle attività di valutazione svolte dalla Commissione di valutazione;
2. di ammettere a finanziamento una seconda tranche di progetti di cui all’elenco Allegato A, che

forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo complessivo di euro
2.609.492,44,  a valere sulle risorse del  PR Campania FSE+ 2021/2027,  Priorità 3 Inclusione
Sociale specifico ESO 4.8 azione 3.h.2, per la realizzazione di interventi finalizzati ad intercettare
il maggior numero di soggetti in condizioni di svantaggio offrendo ad essi opportunità concrete di
miglioramento delle proprie condizioni anche in tema di occupabilità;

3. di  proporre al  Dirigente della UOD 50.01.01 – Gestione finanziaria del  PO FSE Campania –
l’impegno di spesa di euro 2.609.492,44, a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027, Priorità 3
Inclusione Sociale specifico ESO 4.8 azione 3.h.2, sul capitolo di spesa n. U06896, del bilancio
gestionale 2025 - 2027, in favore degli Ambiti capofila dei progetti di cui all’allegato A e secondo i
dati riportati nell’allegato SAP ID 132038; 

4. di attestare altresì, ai fini dell’impegno, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità nel
corso  dell’esercizio  finanziario  2025,  in  ossequio  al  principio  contabile  della  competenza
finanziaria potenziata (D. Lgs.118/2011);

5. di pubblicare il presente atto nella sezione trasparenza del sito web regionale ai fini del rispetto
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D. lgs. 33/2013; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo
per lo sviluppo e la coesione  e  all’U.O.D. 01 Gestione Finanziaria PO FSE per l’adozione del
corrispondente decreto di impegno contabile di spesa a valere sul capitolo n. U06896 del bilancio
gestionale 2025 - 2027, in favore dei beneficiari e per gli importi indicati di cui all’Allegato A, per la
realizzazione  dell’intervento  denominato  “Campania  Welfare"”  e  alla  Segreteria  di  Giunta  –
Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione  decreti  dirigenziali  e  di  inviare  il  presente
provvedimento,  ad  avvenuta  esecutività,  alla  pubblicazione  ai  sensi  della  L.R.  23/2017  art.5



comma 2, “Casa Di Vetro”.
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Maria Somma

   


